« Duo postremi abbates fuere CLAUDIO LoTHARINGIUS eques Aunalius, qui violenta morte obiit S. Dionysii in Francia, die tertio Januarii, ann. 1591. »

« DOMINICUS DE VIQ archiepiscopus Aucensis. »

32 PRÆFATIO AD VITAM SANCTI HERLUINI (76).

Consuetudo fuit apud veteres majorum suorum imagines erigere, et præclara eorum facta memorie scribendo commendare ad informationem posterorum, ait exemplum scilicet virtutis et incitamentum probitatis. Quod ob id utique actitare curabant ut qui aliam ignorabant vitam, hoc modo sibi et iis quos scribere suscipiebant, præsentem quam maximè memoriam efficerent longam, laudemque, ut putabant, mererentur pérennem. Econtra ecclesiastici scriptores, passiones et vitas sanctorum, qui planum iter justitiae sequentibus laboribus suis reliquerunt, et Deum in vita et in morte sua glorificaverunt, eadem quidem via, sed non eadem intentione scribere studuerunt. Nam perinde succedentibus decadentium Patrum vitas, et mores intimare voluerunt: non ad captandum vulgi favorem, sed ut agnoscentes religiosas eorum conversationes, ad gloriam Dei laudibus attollerent, et sibi exemplar propositum bene vivendi, actibus prosequerentur, ut eternam promercentur remuneracionem. Unde quidam sapiens hortatur dicens: *Laudemus viros religiosos et parentes nostros in generatione sua* (*Ecli. XLIV, 1*); atque Apostolus:

Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem (*Hebr. XIII, 9, 7*). Ad hoc enim scribuntur vel leguntur strenui aetus et miræ virtutes sanctorum, ut in his laudetur Deus, de cuius gratia sunt, et minores vestigia majorum quæ sequi debeant aspicientes, sine offenditione passibus boni operis currant viam salutis ad gloriam et ad bravium supernæ vocationis Dei. Hoc fecerunt antiqui, hoc faciunt adhuc istius tempestatis multi, nolentes præterire tacendos quos alicujus momenti suisse putarunt. Inter quos Beccenses primos ipsius loci structores, et erectores, quia Deo noti, et hominibus chari fuerunt, ut rebus ipsis claruit, mandando litteris, post se venturis eorum piam reliquerunt memoriam, hoc est beati Patris Herluini, nobilis quoque Wilelmi, atque sapientissimi Bosonis: sancti vero Anselimi Vitam (qui secundus abbas exstitit ipsius loci) quidam Canturiensis edidit, qui ei adhæsit, et usque ad mortem in archiepiscopatu deservivit, quo, Deo volente, translatus fuit; et quidquid de eo videre vel audire potuit, scriptum reliquit.

(76) Ilujussec præfationis auctor (ut puto) Millo Crispinus.